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Förord 

Glesbygdsverket har på regeringens uppdrag utarbetat en kunskapsöversikt som 
belyser landsbygdsbegreppet ur olika perspektiv. Översikten har legat till grund för 
förslag på lämpliga metoder för att beskriva landsbygder samt hur dessa metoder kan 
vidareutvecklas. En viktig del i arbetet har varit att studera hur landsbygdsbegreppet 
används i andra länder, framför allt de nordiska länderna.  

Rapporten har utarbetats av en arbetsgrupp där utredaren Ulf Tynelius har varit 
projektledare. Arbetsgruppen har i övrigt bestått av utredarna Henrik Bengtsson, 
Gunilla Eriksson, Kerstin Lindblad, Peter Malmsten, Wolfgang Pichler och Imber 
Råbock. Arbetet har genomförts i samråd med Statens Jordbruksverk.  
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Sammanfattning  

Glesbygdsverket har genomfört en kunskapsöversikt som belyser olika metoder för att 
beskriva gles- och landsbygder. En viktig del i arbetet har varit att studera hur 
landsbygdbegreppet används i andra länder. Framförallt har Norge, Finland och 
Skottland bedömts som intressanta att studera, men även andra länder finns med i 
redovisningen. 

Denna rapport redogör främst för metoder att beskriva gles- och landsbygder 
utifrån geografiska förhållanden, men det finns även andra faktorer som kan vägas in 
för att beskriva olika områdens särdrag. På Irland tas exempelvis hänsyn till 
socioekonomiska faktorer, arbetsmarknadens dynamik, sysselsättningsförändringar 
m.m. Även i Sverige har tidigare Sveriges Kommuner och Landsting vägt in andelen 
sysselsatta inom areella näringar vid sin kommunklassificering. Dessutom kan 
politiska och administrativa överväganden påverka vad som klassas som landsbygd 
eller glesbygd. 

Nya tekniska lösningar ger nya möjligheter att med mycket hög upplösning följa 
utvecklingen i olika områden. Genom koordinatsatt data kan olika skeenden beskrivas 
med helt egna indelningar i områden, oberoende av administrativa gränser. Samtidigt 
behöver en viss summering ske för att åskådliggöra mönster och för att kunna jämföra 
utvecklingen inom och mellan områden. 

Ur ett nationellt analys- och uppföljningsperspektiv bedömer Glesbygdsverket att 
verkets nuvarande modell för indelningar i områdestyper är den mest lämpade av de 
modeller som finns beskrivna i denna rapport. I samband med genomförande och 
uppföljning av regeringens strategi för att stärka landsbygdens utvecklingskraft bör 
detta vara en användbar modell. Modellen gör det möjligt att få en översiktlig bild 
över utvecklingen i riket och i olika delar av landet, samtidigt som viktiga 
nyansskillnader kan åskådliggöras inom exempelvis en region eller kommun.  

Glesbygdsverket bedömer dock att det finns möjligheter att utveckla befintlig 
modell. Viktiga lärdomar och inslag i ett sådant utvecklingsarbete finns exempelvis att 
hämta från andra länders metoder att beskriva och analysera gles- och landsbygder. 
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1 Inledning 

1.1 Uppdraget 
Enligt regleringsbrevet år 2008 för Glesbygdsverket ska Glesbygdsverket i samråd med 
Statens Jordbruksverk ta fram en kunskapsöversikt som belyser landsbygdsbegreppet 
ur olika perspektiv, och med utgångspunkt i detta underlag lämna förslag på metoder 
för att beskriva landsbygden. 

1.2 Vad är gles- och landsbygd? 

1.2.1 Syftet styr valet av definition 

Det finns en rad olika definitioner av glesbygd och landbygd, både i Sverige och i 
andra länder. Olika definitioner och geografiska indelningar har tagits fram i olika 
sammanhang för att tillgodose särskilda behov och syften. Det kan ofta vara en 
myndighet eller en organisation som behöver ett verktyg för att kunna beskriva ett 
särskilt förhållande eller verklighet för analysändamål eller för att kunna avgränsa en 
viss geografi. Länsstyrelsernas avgränsningar av områden för stöd till företag är ett 
sådant exempel, där varje län utifrån riktlinjer i en särskild förordning1 avgränsar gles- 
och landsbygdsområden.  

Traditionellt har utvecklingen ofta beskrivits utifrån administrativa gränser som 
län, kommuner och församlingar. Men den indelningen ger inte alltid tillräcklig eller 
relevant information. Inom de administrativa gränserna finns ofta både gles- och 
landsbygdsområden liksom tätorter av olika storlek. Dessa områden utvecklas olika, 
vilket är viktigt att kunna redovisa i analyser och beslutsunderlag. 

Kriterierna för vad som är landsbygd och glesbygd kan alltså variera beroende på 
vilka förhållanden som avses och syftet med avgränsningen. Människors uppfattning 
av begreppen gles- och landsbygd varierar också mycket från person till person, även 
om begreppen ofta innehåller vissa gemensamma nämnare. Det finns exempelvis en 
påtaglig skillnad mellan tätort och landsbygd vad avser den fysiska miljön, det vill säga 
naturlandskap, brukat landskap, bebyggd miljö etc. Skillnaden ligger även i de glesa 
strukturerna som ger längre avstånd och en annan tillgänglighet på landsbygden, 
vilket påverkar alla aktiviteter som människor utför där. 

Även med synsättet att landsbygden börjar utanför tätorterna går det att välja 
”skala” beroende på vad som studeras. Exempelvis går det att välja att låta allt utanför 
tätorterna utgöra landsbygd, även utanför de minsta tätorterna. Alternativt kan 
landsbygden börja redan utanför större tätorter. Landsbygdsbegreppet innehåller då 
även mindre tätorter.  

När man talar om landsbygdsutveckling på kommunal nivå innehåller begreppet 
landsbygd ofta byar och mindre tätorter men sällan kommuncentrat och andra större 
tätorter och städer. Indelningen påverkas alltså av vad som studeras och på vilken nivå 

                                                        
1 Förordning (SFS 2000:283) om regionalt bidrag till företagsutveckling. 
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jämförelserna är intressanta. Är det lokal, regional, nationell eller internationell nivå 
som är det intressanta för det som ska studeras? 

Sverige är inte på något sätt unikt i detta sammanhang. Det ser likadant ut i 
många andra länder, inte minst i länder med liknande geografiska och demografiska 
förutsättningar som i Sverige. Förekomsten av en rad olika definitioner eller 
avgränsningar visar på svårigheten att enas om en enda definition som är användbar i 
alla sammanhang och för alla syften. Vald indelning eller definition måste anpassas till 
det sammanhang som studeras och till syftet med det som ska studeras eller 
åskådliggöras eftersom det kan rymmas en stor variation av sociala, ekonomiska och 
miljömässiga förhållanden inom begrepp som landbygd eller glesbygd. Även 
tillgången till och kvaliteten på statistik påverkar valet av definition. Glesbygdsverket 
gör i denna rapport en genomgång av vanligt förekommande definitioner av gles- och 
landsbygder i Sverige och i några andra länder. Genomgången ligger till grund för 
förslag på utvecklingsvägar av metoderna för att beskriva gles- och landsbygder.  

1.2.2 Mot en ny landsbygdspolitik – Betänkande från utredningen om Glesbygdsverket 

I rapporten ”Mot en ny landsbygdspolitik”(SOU 2003:29) beskriver Erik Westholm 
landsbygden på detta sätt: ”I vardagligt språk går gränsen mellan stad och landsbygd 
där tätortens finmaskiga gatunät och detaljplanerade bebyggelse övergår i ett landskap 
präglat av de areella näringarna”.  

Westholm konstaterar vidare att det inte finns en definition av landsbygden som 
fungerar för alla behov. Han utgår från att landsbygden har två huvudsakliga 
karakteristika; det ena är den fysiska miljön som är präglad av det brukade landskapet 
och den byggda miljön, det andra är glesheten som ger speciella förutsättningar åt 
nästan all mänsklig aktivitet. Med detta synsätt börjar landsbygden där tätorten slutar. 
På denna tätortsnära landsbygd är de flesta aktiviteter kopplade till tätorten men 
människor uppfattar det som landsbygd och förutsättningarna är i vissa avseenden 
också landsbygdens. Längre bort från tätorterna blir landsbygden speciell i fler 
avseenden. Det handlar om både möjligheter och hinder, t.ex. kostnader för att 
upprätthålla service eller för olika utbytesrelationer, restider osv.2 Även 
Glesbygdsverket har i olika sammanhang fört liknande resonemang, inte minst i 
samband med diskussioner om verkets definitioner av gles- och landsbygd. 

                                                        
2 SOU 2003:29. Mot en ny landsbygdspolitik. Betänkande från utredningen om Glesbygdsverket. Sid. 97. 
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2 Olika landsbygdsdefinitioner i 
Sverige 

2.1 Inledning 
I Sverige finns och används ett antal olika definitioner av gles- och landsbygder. 
Situationen är likadan i många andra länder. Erfarenheten visar också att det är 
omöjligt att skapa en enda definition som kan användas i alla situationer. Indelningen 
måste tvärtom kunna anpassas till vad det är som studeras och i vilket sammanhang. 
Det ryms en stor variation av sociala, ekonomiska och miljömässiga förhållanden 
inom begreppen. I detta kapitel görs en sammanställning av de vanligast 
förekommande definitionerna av gles- och landsbygdsområden i Sverige. 
Sammanställningen rymmer både sådana definitioner som används för analyser i 
olika sammanhang och avgränsningar som har andra syften, t.ex. att användas som 
grund för fördelning av ekonomiska medel. 

2.2 Några olika definitioner 

2.2.1 Glesbygdsverket 

Glesbygdsverket använder en indelning i områdestyper för att redovisa och följa upp 
utvecklingen i gles- och landsbygder. Indelningen som bygger på tillgänglighet till 
orter större än 3 000 invånare har använts sedan mitten av 1990-talet i 
Glesbygdsverkets utredningar och statistiksammanställningar. Glesbygdsverkets 
indelningar är främst tänkt att användas vid analyser, urval, jämförelser och 
redovisning, ej för specifika insatser eller åtgärder. 

Områdestyper 
I Glesbygdsverkets indelning i områdestyper, som alltså bygger på tillgänglighet, är 
utgångspunkten större tätorter med 3 000 invånare eller mer. Dessa orter anses ha ett 
grundläggande utbud av service samt en viss bredd på arbetsmarknaden. Till dessa 
tätorter förs även ett omland på fem minuters restid. 

Områden som ligger 5-45 minuters restid med bil från dessa tätorter benämns 
tätortsnära landsbygd. Områden på längre avstånd än 45 minuter benämns glesbygd3. 
Enligt Glesbygdsverkets definition bor cirka 244 procent av Sveriges befolkning i gles- 
eller landsbygdsområden.  
Regioner 
Områdestyperna tätorter, tätortsnära landsbygder och glesbygder kan dock ha mycket 
olika förutsättningar beroende på i vilken regional miljö eller del av landet de finns. 
Därför kombinerar Glesbygdsverket sin indelning i områdestyper med en 

                                                        

3 Till glesbygd förs även öar utan fast landförbindelse, eftersom problemen med tillgänglighet är likartade i 

dessa områden. 

4 Glesbygdsverket (2007). Sveriges gles- och landsbygder 2007. 
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regionindelning. Landet delas då in i fyra regioner: 1) skogslänens inland, 2) 
skogslänen övrigt, 3) storstadsregionerna, 4) övriga Sverige5.  

Ur vissa aspekter kan olika områdestyper i en och samma kommun ha mer 
gemensamt med varandra än t.ex. tätortsnära landsbygd i två olika kommuner. Då 
kan det vara relevant att enbart använda regioner och se hela regionen skogslänens 
inland som en glesbygdsregion. Det hela handlar om vad man studerar, ur vilket 
perspektiv och i vilken skala. 

Kommunklassning 

Glesbygdsverket har också en indelning, baserad på boendestruktur, där hela 
kommuner grupperas som antingen tätortskommuner, tätortsnära 
landsbygdskommuner eller glesbygdskommuner beroende på hur stor andel 
människor som bor i olika områdestyper6. 

2.2.2 Sveriges Kommuner och Landsting  

Sveriges Kommuner och Landsting har kategoriserat landets 290 kommuner i nio 
olika grupper. Indelningen har gjorts efter strukturella egenskaper som bl.a. 
befolkningsstorlek, pendlingsmönster och näringslivsstruktur. En av grupperna är 
glesbygdskommuner, som kategoriseras som kommuner med mindre än sju invånare 
per km² och mindre än 20 000 invånare. Tidigare fanns även en kategori med 
landsbygdskommuner7 men i den reviderade indelningen från 1 januari 2005 är 
kategorierna delvis förändrade. Indelningen är främst tänkt att användas vid analyser, 
urval, jämförelser och redovisning. 

2.2.3 Statens Jordbruksverk 

Jordbruksverkets databas Regional balans är sammanställd i syfte att åskådliggöra 
utvecklingen i olika former av landsbygd i riket. I denna databas indelas riket 
geografiskt i fyra grupper av regioner:8 

1. Tätortsområden med mer än 10 000 invånare. 

2. Tätortsnära landsbygd som består av områden omkring tätorter med mer än 
10 000 invånare. Gränser för den tätortsnära landsbygden baseras på 
uppskattad radie för tätorternas influensområden där arbetspendling till 
tätorterna kan antas vara frekvent. Radien varierar mellan tätorter och är som 
mest 60 km i de tre stortstadsregionerna (Stockholm, Göteborg och Malmö). 

                                                        
5 Skogslänens inland: i huvudsak de lokala arbetsmarknader som ingick i EU:s tidigare Mål 6-område. 
Skogslänen övrigt: de lokala arbetsmarknadsregioner i skogslänen som låg utanför Mål 6-området.  
Storstadsregionerna: Stockholms, Göteborgs och Malmös lokala arbetsmarknader.  
Övriga Sverige: övriga lokala arbetsmarknader i landet, dvs. i Mellan- och Sydsverige. 
6 Kommuner med minst 30 procent av befolkningen boende i områdestypen glesbygd klassas som 
glesbygdskommuner. Med tätortsnära landsbygdskommuner avses kommuner där minst 30 procent av 
befolkningen bor i områdestypen tätortsnära landsbygd. Kommuner med mer än 70 procent av befolkningen i 
tätortsområden med minst 3 000 invånare klassas som tätortskommuner.  

7 Dessa definierades som kommuner med mindre än 70 procent av befolkningen i tätorter med minst 200 
invånare och mer än 6,4 procent av befolkningen sysselsatt inom jord- och skogssektorn.  

8 Arbetsrapport från Jordbruksverket 2008. 
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För övriga tätorter med mer än 70 000 invånare har radien satts till 30 km och 
för tätorter mellan 10 001 och 70 000 invånare är motsvarande radie 20 km. 

3. Tätort i glesbygd med mellan 1 001 och 10 000 invånare. 

4. Övrig glesbygd som består av övriga delar av landet, inklusive tätorter upp till 
1 000 invånare. 

2.2.4 Landsbygdsprogrammet 

Landsbygdprogrammet lägger fast inriktningen för genomförandet av EU:s 
landsbygdspolitik i Sverige. Det nationella programmet avser hela Sverige och 
preciseras i 21 länsvisa genomförandestrategier. 

I de länsvisa genomförandestrategierna anger respektive län sina tolkningar av 
landbygdsbegreppet. Ungefär hälften av länen har använt Glesbygdsverkets definition 
av landbygd som avgränsning för programmets insatser. Några län anger ingen 
generell definition för landsbygden, i genomförandestrategierna hänvisas istället till de 
ramar som fastställts i det nationella programmet. I övriga län varierar definitionerna 
av landsbygden enligt sammanställningen nedan.  
Glesbygdsverkets definition (som landsbygd räknas hela länet utom tätorter med fler än 3 000 

invånare) 

Följande län använder Glesbygdsverkets definition: Jämtlands län, Kronobergs län, 
Södermanlands län, Östergötlands län, Kalmar län, Västmanlands län, Örebro län, 
Värmlands län och Jönköpings län.  

Landsbygdsprogrammets definition (som landsbygd räknas hela länet utom tätorter med fler än 

20 000 invånare)  

Följande län använder Landsbygdsprogrammets generella definition: Norrbottens län, 
Västerbottens län och Västernorrlands län. Även Uppsala län, Stockholms län och 
Skåne län kan räknas hit. De har inte angett någon landsbygdsdefinition utan uppger 
att det nationella programmet sätter ramarna. 

Andra definitioner 

• Till landsbygd räknas det område som finns utanför kommunernas 
centralorter. (Dalarnas län) 

• Hela länet utom tätorter med över 10 000 invånare är landbygdsområde. 
(Gävleborgs län) 

• Åtgärder inom Landsbygdsprogrammet kommer att vidtas över hela länet. 
(Blekinge och Västra Götalands län)  

• Inga särskilda geografiska prioriteringar men den historiska traditionen att 
skilja mellan staden och landet kommer att följas. (Gotland)  

• Hela länet ingår förutom städerna i stödområdet.(Halland)  

2.2.5 Regionalt bidrag till företagsutveckling 

Enligt förordningen (SFS 2000:283) om regionalt bidrag till företagsutveckling är ett 
glesbygdsområde ett stort sammanhängande område med gles bebyggelse och långa 
avstånd till större orter, sysselsättning och service. Ett landsbygdsområde är ett 
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område med liknande förhållanden som glesbygd men med kortare avstånd till större 
orter och service. Definitionen har existerat sedan år 1994.  

Syftet med indelningen är att avgränsa områden där företag kan beviljas bidrag 
för olika typer av investeringar. Det är länsstyrelsen i respektive län som beslutar om 
indelningen i gles- och landsbygdsområden, förutom i Skåne län och Västra 
Götalands län där självstyrelseorganen är ansvariga och i Kalmar län och Gotlands län 
där samverkansorganen har motsvarande roll. Det särskilda syftet med indelningen 
gör att den inte är direkt lämplig att använda vid jämförande analyser mellan olika 
län. 

Indelningen ska utgå från riktlinjerna i förordningen vilka medger ett relativt 
stort tolkningsutrymme. För att främja en enhetlig praxis vid bedömningen av vilka 
områden som utgör glesbygd eller landsbygd ska länen samråda med angränsande län 
och Glesbygdsverket. Glesbygdsverket ska enligt förordningen utöva tillsyn över att 
länens avgränsningar blir enhetliga.  

I flera län sammanfaller indelningen i gles- och landbygdsområden med 
stödområdena A och B. Glesbygdsområdena i norra delen av landet omfattar t.ex. 
stora delar av berörda län och sammanfaller i huvudsak med stödområde A (se 
nedan). Tätorterna är i några fall undantagna genom att en radie dragits kring dessa. 
Några län använder församlingsgränser som grund eller som ett komplement till 
andra kriterier. I några län anses hela länet vara landsbygdsområde medan däremot 
glesbygdsområden helt saknas.  

Glesbygdsverket gjorde under år 2007 en uppföljning av länens avgränsningar och 
grunderna för dessa. Uppföljningen visade att i det i de flesta län endast har skett 
mindre förändringar av indelningarna i gles- och landsbygdsområden sedan mitten av 
1990-talet. Några län har kvar de indelningar som fastställdes i samband med att 
förordningen om landbygdsstöd infördes år 1994.  

Flera län har under de senaste åren anpassat indelningarna efter minskade anslag 
och en tydligare fokus i förordningen på företagande och tillväxt. Flera län har också 
angett att de velat ha en likformighet med Landsbygdsprogrammet. För att skapa en 
tydlighet mot företagen har de därför anpassat, eller planerar att anpassa, stödområdet 
inom regionalt bidrag till företagsutveckling till stödområdet för 
Landsbygdsprogrammet. Några län har förändrat riktlinjerna och sättet att jobba med 
stödet, utan att de formellt ändrat indelningen i gles- och landsbygdsområden.  

I praktiken har dessa förändringar i många fall inneburit ett minskat 
glesbygdsområde och ett större landsbygdsområde. Anpassningar till förändringar i 
förordningen, till Landsbygdsprogrammet och en förändrad tillämpning har 
inneburit att den praktiska betydelsen av indelningen har minskat efter hand. 

2.2.6 Regionalt investeringsstöd/stödområde A och B 

Indelningen i stödområde A respektive B reglerar främst i vilka områden som 
regionalt investeringsstöd kan lämnas till investeringar i företag enligt förordningen 
(SFS 2007:61) om regionalt investeringsstöd. Indelningen i stödområden fastställs 
genom förordning (SFS 1999:1382) om stödområden för vissa regionala företagsstöd.  

I vardera stödområdet ingår kommuner och delar av kommuner. Stödområde A 
utgörs av områden i de sju skogslänen medan stödområde B omfattar områden både i 
norra Sverige och i andra delar av landet, dock ej längst i söder. Indelningen har i stort 
varit densamma under många år. Under åren 2000–2006 hade Sverige 15,9 procent av 
befolkningen i nationellt stödområde. Enligt nya riktlinjer från EU får Sverige för 
perioden 2007–2013 ha ett stödområde som omfattar 15,3 procent av befolkningen. 
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Denna siffra grundar sig på andelen av befolkningen i områden med låg 
befolkningstäthet(< 12,5 invånare/km2) samt vissa områden med låg 
bruttoregionprodukt (BRP) och hög arbetslöshet.  

2.2.7 Gruppering av LA-regioner 

Lokala arbetsmarknadsregioner är en geografisk indelning där kommuner slås 
samman utifrån arbetspendling. Tanken är att avgränsa funktionella områden där 
människor både bor och arbetar.  

2.2.7.1 SCB 

SCB: s indelning i lokala arbetsmarknader utgår från kommuner. För att en kommun 
ska bilda centrum i en lokal arbetsmarknad ställs två krav:   

• Andelen utpendlare bland de förvärvsarbetande får inte överstiga 20 procent. 

• Andelen utpendlare till en någon annan enskild kommun får inte överstiga 7,5 
procent.  

Enligt SCB:s indelning finns 87 lokala arbetsmarknadsregioner i Sverige. De lokala 
arbetsmarknadsregionerna är olika till sin karaktär i olika delar av landet. LA-regioner 
i storleksordningen 10 000-120 000 förvärvsarbetande dominerar i södra delen av 
landet medan de minsta regionerna finns i norrlands inland. De senare kännetecknas i 
de flesta fall av litet befolkningsunderlag och stor geografisk yta.  

2.2.7.2 Nutek 

Nutek delar in Sverige i 72 funktionella analysregioner (FA-regioner). En FA-
region definieras som en region, inom vilken människor kan bo och arbeta utan att 
behöva göra alltför tidsödande resor. Dessa kan i sin tur grupperas i fem så kallade 
regionfamiljer. Ingen av kategorierna i denna indelning kallas landsbygd eller glesbygd 
men det finns två kategorier som heter ”Små regioner – privat sysselsättning” 
respektive ”Små regioner – offentlig sysselsättning”. Grupperingen har gjorts efter 
likheter i grundläggande utvecklingsförutsättningar. Indelningen i FA-regioner är 
främst tänkt att användas för regionala analyser. 

Indelningen i FA-regioner ersätter sedan år 2005 Nuteks tidigare indelning i LA-
regioner. Namnbytet beror på att många tidigare blandat ihop Nuteks och SCB: s 
indelningar9 .  

För exakt gruppering se till exempel ITPS (2008): Regionernas tillstånd 2007 - En 
rapport om tillväxtens förutsättningar i svenska regioner.  

2.2.8 SCB 

Statistiska Centralbyrån gör ingen skillnad på gles- och landsbygd utan avgränsar bara 
tätorter med mer än 200 invånare.  

Tätorter: Hussamlingar med minst 200 invånare såvida avståndet mellan husen 
normalt inte överstiger 200 meter. 

Icke-tätort: Områden som inte uppfyller tätortskriterierna.  

                                                        
9 www.nutek.se 2008-02-12. 
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2.2.9 OECD:s definition 

Enligt OECD:s definition utgörs landsbygd av kommuner med en befolkningstäthet 
mindre än 150 invånare per kvadratkilometer. Används denna definition bor 70 
procent av Sveriges befolkning i landsbygdsregioner, att jämföra med cirka 55 procent 
för hela EU. Stockholm och Skåne län är de enda regioner som inte klassificeras 
som landsbygd enligt OECD:s definition. Hela 99 procent av Sveriges totala 
landareal skulle definieras som landsbygd enligt denna definition. 

2.2.10 EU:s definition 

Mål 2-program 

Under programperioden 2007–2013 omfattas hela Sverige av strukturfondsmedel 
inom målet Regional konkurrenskraft och sysselsättning. Medlen har fördelats mellan 
de olika programmen i huvudsak enligt de kriterier – befolkning, arbetslöshet, 
sysselsättningsgrad, utbildningsnivå, befolkningstäthet och BNP – som ligger till 
grund för Europeiska kommissionens tilldelning av medel till Sverige. I enlighet med 
kriterierna för gles befolkningstäthet, långa avstånd och kallt klimat i Sveriges 
anslutningsfördrag till Europeiska unionen tilldelas de fyra nordligaste länen extra 
medel motsvarande 35 euro per capita och år eller totalt cirka 1,9 miljarder kronor. I 
ett europeiskt perspektiv är dessa områden att betrakta som extrem glesbygd. 

Leader 

Leader ingår under 2007-2013 som en metod i Landsbygdsprogrammet. Där anges att 
antalet invånare i ett Leaderområde ska vara mellan 10 000 och 100 000. Tätorter och 
städer med upp till 20 000 invånare får ingå i områdena. 

 

För en djupare analys av olika perspektiv på vad som är landsbygd med hänvisning till 
funktion eller territorium hänvisas till Landsbygdskommitténs slutbetänkande SOU 
2006:101, Se landsbygden! sid. 43-50 och till utredningen om Glesbygdsverket, SOU 
2003:29, Mot en ny landsbygdspolitik, sid. 79-107. 
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3 Glesbygdsverkets avgränsning av 
glesbygd, tätortsnära landsbygd och 
tätort 

En viktig del i Glesbygdsverkets arbete ända sedan myndigheten startade har varit att 
följa utvecklingen i gles- och landsbygder och att med hjälp av olika parametrar 
jämföra denna med tätorters utveckling. Inledningsvis använde verket data fördelat på 
kommunnivå och i bästa fall data fördelat på församlingsnivå för att särskilja gles- och 
landsbygder från tätorter. Administrativa enheter, t.ex. kommuner, innehåller många 
gånger både glesbygd, landsbygd och tätorter. Myndigheten såg de brister och 
problem som detta medförde då gles- och landsbygder många gånger osynliggjordes i 
data som dominerade en kommun, dvs. data om tätorter. Därför fanns tidigt en 
medvetenhet om att utveckla definitioner och verktyg för att kunna lyfta fram och 
beskriva gles- och landsbygder på ett mer rättvisande sätt. Syftet var att belysa de 
skillnader som uppstår i det lokala och vardagsnära perspektivet. 

Glesbygdsverkets indelning i glesbygder, tätortsnära landsbygder och tätorter tar 
sitt avstamp i definitionen av glesbygd och landsbygd som gavs i den regionalpolitiska 
propositionen 1993/94 ”Bygder och regioner i utveckling”. Här beskrivs en definition 
som i första hand har samband med utlämnande av stöd hos länsstyrelserna.  

I propositionen10 beskriver man glesbygd enligt följande: ”Med glesbygd avser vi 
stora sammanhängande områden med gles bebyggelse och långa avstånd till 
sysselsättning och service. Vi vill särskilt understryka att det gäller områden på långt 
avstånd från större orter.” Landsbygd definieras enligt följande: ”Med landsbygd avser 
vi områden med liknande egenskaper som glesbygden men där glesheten är mindre 
påtaglig och avstånden till servicecentra inte är lika långa.” 

Här talas om geografiska områden oberoende av administrativa gränser. 
Invånarnas avstånd till funktioner anges som viktigt för att det vardagliga livet ska 
fungera. Även avståndet till större orter lyfts fram som väsentligt. Glesbygdsverket såg 
definitionen som en möjlig grund att utveckla en avgränsning oberoende av 
administrativa gränser. Definitionen behövde bara operationaliseras och verktyg 
utarbetas för att kunna göra beräkningar. 
Med tidiga kunskaper om databearbetning i GIS-miljö kunde Glesbygdsverket skissa 
på ett verktyg som möjliggjorde beräkningar av restid från bebodda fastigheter till 
differentierad service och arbetsmarknad. Beräkningarna gjordes längs befintligt 
vägnät med schabloniserade hastigheter beroende på vägsträcka. Med 
restidsberäkningarna som underlag kan  gränser dras mellan de områden som har 
långa avstånd och de områden som har mindre långa avstånd till tätorter.   

Definitionen av tätorter blev föremål för många diskussioner. Glesbygdsverkets 
ambition var att spegla begreppet differentierad service och arbetsmarknad. 
Diskussionerna  uppehöll sig vid vilken storleksnivå på tätort detta blir verklighet. En 
avgörande vägledning var Europarådets definition där tätorter upp till 3 000 invånare 
inkluderas i landsbygden11. Definitionen antogs år 1988 i samband med en kampanj 

                                                        
10 Pop. 1993/94:140, Bygder och regioner i utveckling. 

11 Aldskogius, 1992, Svensk regionalpolitik. Utveckling och framtid. 
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för att utveckla landsbygden bland rådets medlemsländer. Det innebar att gränsen för 
tätort beslutades till 3 000 invånare men med ett tillägg på fem minuters restid. För att 
särskilja glesbygden från landsbygden gjordes en distinktion mellan tätorter med  
1 000 - 3 000 invånare och tätorter under 1 000 invånare. Tätorter med 1 000 till 3 000 
invånare definierades som landsbygd i enlighet med Europarådets definition. Dessa 
tätorter bedömdes ha möjlighet att upprätthålla minimiservice och ett begränsat 
utbud av arbetstillfällen. Tätorter under 1 000 invånare definierades som glesbygd. 
Undantag gjordes i kommunhuvudorter under 1 000 invånare, som också klassades 
som landsbygd, eftersom de räknades som tätorter med möjlighet att upprätthålla 
service och arbetstillfällen, i likhet med tätorter med 1 000 till 3 000 invånare. Dessa 
orter återfinns i skogslänens inre delar. 

Definitionen av långa avstånd gjordes med hjälp av resultaten från 
resvaneundersökningar12. Resultaten i undersökningar från 1994 visar att pendlingen 
började avta vid 30 minuters restid och pendlingen avtar dramatiskt efter 45 minuters 
restid. Det innebar att långa avstånd för glesbygd skulle innebära minst 45 minuters 
restid från tätorter större än 3 000 invånare. Landsbygden inkluderade tätorter med 1 
000 till 3 000 invånare samt ett omland med 30 minuters restid från dessa tätorter.   

Det område som då blev över, och inte var varken glesbygd, landsbygd eller tätort, 
blev ett område som i många fall liknade landsbygden men som hade de fördelar som 
tätorten erbjuder i form av differentierad service och arbetsmarknad. Glesbygdsverket 
utvecklade då begreppet tätortsnära landsbygd och initialt fanns fyra kategorier hos 
Glesbygdsverket; glesbygd, landsbygd, tätortsnära landsbygd och tätort. För att inte 
tätortens påverkan skulle avta alltför dramatiskt, särskilt för de större tätorterna var 
detta viktigt, lades ett omland på fem minuters restid till tätortsgränsen.  

Efter några års användning av den ursprungliga indelningen med synpunkter från 
många aktörer i olika sammanhang slopades landsbygdskategorin och kvar blev den 
nuvarande indelningen i glesbygd, tätortsnära landsbygd och tätort.  

Glesbygdsverkets indelning av den svenska geografin har fördelen att det ger en 
detaljerad bild oberoende av administrativa gränser. De enskilda detaljerna kan lätt 
aggregeras  till kommunnivå eller annan administrativ indelning. Nackdelen är att det 
finns en begränsad mängd data på en sådan högupplöst geografisk nivå och att en del 
områden utgör mycket små populationer, vilket kan leda till vissa problem med 
bearbetning av statistik. Fördelen med metoden för indelningen är att den är tydlig 
och okomplicerad. Det är lätt att förstå hur metoden fungerar, vilket minimerar 
ovissheter. Metoden tar dock inte hänsyn till olika differentieringar i till exempel 
tätortsstorlek, en tätort med 3 000 invånare likställs med våra största tätorter i landet, 
vilket kan vara en begränsning. Det kan också finnas andra kriterier utöver 
tillgänglighet som belyser begreppen gles- och landsbygd och som ej beaktas med 
denna form av avgränsning. 

                                                        
12 SIKA, Resvanor 1994. 
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4 Landsbygden ur ett europeiskt 
perspektiv 

4.1 Inledning 
Den svenska landsbygdsdebatten är ofta präglad av motsättningar mellan stad och 
land. Landsbygden beskrivs inte sällan som kontrast till städernas villkor, problem och 
möjligheter. Den europeiska debatten har på sätt och vis i ännu större utsträckning 
präglats av denna tudelning. Europas landsbygd sågs länge som beroende av insatser 
till stöd för jordbruket och för att kompensera en svag ekonomisk utveckling.  

Under det senaste decenniet har dock relativt stora förändringar skett inom 
politikområdena, både i Sverige och inom EU. En viktig förklaring till detta är att 
politiken i högre utsträckning börjat sträva efter en minskning av 
inkomsttransferering till förmån för lokalt genererade inkomster. I den europeiska 
landsbygdskonferensens deklaration år 1996 formulerades också några idéer och krav 
om hur jordbrukspolitiken kan bli något mer av en landsbygdspolitik och i detta 
samband nämns också nya nyckelord som hållbarhet, diversifiering och 
sektorsintegrering.  

Genom att både jordbruks- och regionalpolitiken fått en mer utvecklings- och 
tillväxtinriktad framtoning har också debatten om förhållandet mellan stad och land 
fått en större intensitet. I skuggan av denna diskussion började dock en annan politisk 
dimension, den europeiska rumsliga planeringen, profilera sig i en roll som medlare 
mellan olika territoriella och sektoriella intressen.  

Den rumsliga aspekten av regional analys har utvecklats och gradvis växt sig 
starkare i hela Europa och alldeles tydligt inom EU sedan 1990-talet. Här 
uppmärksammas betydelsen av polycentrism snarare än den monocentrism som 
utmärker den renodlade centralortsteorin. Det betyder att monocentrismens ensidiga 
förhållande mellan ”centralort” och ”omland” tonas ned. Istället uppmärksammas 
även det faktum att det inom regionerna kan finnas flera centralorter eller 
tillväxtcentrum med omland. En region kan därmed klassificeras efter dess mono- 
eller polycentrism. Det påverkar synen på lokal och inomregional utveckling, t.ex. i 
form av de indikatorer för ekonomisk utveckling som väljs och analyseras. I sin tur 
påverkar det bilden av den specialisering respektive sårbarhet som idag diskuteras 
inom ramen för den nya regionalpolitiken och den faktiska eller planerade 
regionförstoringen.13  Hållbara och funktionella lokala arbetsmarknader och 
arbetsmarknadsregioner blir nyckelbegrepp i detta sammanhang.  

Det politiska tema som försökte koppla samman diskussionen skulle kunna 
sammanfattas i orden partnerskapet mellan stad och land. Ämnet fick också stort 
utrymme i arbetet inom ramen för Europas rumsliga utveckling, vilket slutligen 
manifesterades år 1999 i det europeiska policydokumentet Det regionala 
utvecklingsperspektivet inom Europeiska unionen, ESDP. Dokumentet är ett resultat av 
en mångårig process där EU:s medlemsländer och kommissionen har diskuterat 

                                                        
13 Se t.ex. Östlandsforskning (2004). ”Regionenes tilstand” och Glesbygdsverket (2007). ”Sveriges tätaste 
mellanrum”.  
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Europas rumsliga utveckling. Man har enats om att målsättningen är att sträva mot en 
balanserad och hållbar utveckling av EU:s territorium. Utöver tre fundamentala 
målsättningar som bör uppnås i EU:s alla regioner -  ekonomisk och social kohesion, 
skydd och skötsel av naturresurser och kulturarv och en mer balanserad 
konkurrenskraft inom det europeiska territoriet, har man i dokumentet också slagit 
fast konkreta mål och handlingsalternativ för bl.a. landsbygdens utveckling: 

- Att eftersträva en flerkärning utveckling och ett nytt förhållande mellan stad 
och land (ett decentraliserat bosättningsmönster, stärkt samarbete mellan 
städerna och dess omland). 

- Att arbeta för självständiga, mångsidiga och effektiva landsbygdsområden 
(utifrån lokala resurser, som natur- och kulturarv, initiativkraft och 
engagemang och genom främjande av diversifierade utvecklingsstrategier som 
möjliggör en självständig utveckling). 

- Att främja partnerskap mellan stad och land (integrerat synsätt på stad och 
land, verkligt partnerskap genom samarbete och samordning mellan 
likvärdiga och självständiga parter som kan leda till upprätthållande av en 
grunduppsättning av tjänster och offentliga transportmedel och främja målet 
att förstärka funktionella regioner).   

Även OECD bildade i mitten av 1990-talet en särskild arbetsgrupp under 
direktoratet för offentlig förvaltning och territoriell utveckling14 med syftet att stödja 
nationella beslutsfattare i utvecklingen av politiska strategier riktade mot landsbygden. 
I detta forum diskuteras vägar för att utveckla en modern landsbygdspolitik utifrån de 
förändrade ekonomiska förutsättningarna inom t.ex. jordbruket, ökad globalisering 
eller förbättrad infrastruktur. Gruppen kan också ses som internationell referensgrupp 
för enskilda OECD-studier om olika länders och regioners landsbygdspolitik, som 
t.ex. genomfördes i Finland (2008), Tyskland (2007), Skottland (2008), Mexico (2005) 
m.fl. I likhet med ESDP-dokumentet betonas sektorsövergripande och geografiskt 
integrerade (platsbundna) lösningar som kräver samordning och samarbete över flera 
politiska beslutsnivåer.  

Både inom OECD och senare också inom ramen för ESDP-arbetet blev det 
emellertid tydligt att den vetenskapliga och metodiska basen för att beskriva det 
politiska handlingsutrymmet och åtagandet måste förbättras. Det gäller i synnerhet 
indikatorer för rumslig utveckling och möjliga strategiska områden, som skulle kunna 
utarbetas i politiska termer. För att åstadkomma detta har man inom OECD arbetat 
fram ett övergripande ramverk för att kunna beskriva olika länders förutsättningar, 
vilket både innehåller en klassificering av landsbygdsregioner och en uppsättning av 
indikatorer relevanta i detta sammanhang. Syftet var inte bara att ge OECD-länderna 
ett instrument för egna analyser utan att framför allt ge länderna ett instrument för att 
lära av varandra.  

4.2 OECD:s klassificering av stads- och landsbygden 
OECD:s koncept går ut på att klassificera regioner i termer av mer eller mindre rurala 
än i antingen rurala eller urbana regioner. Den grundläggande byggstenen i detta 
koncept är en administrativ basenhet vilken motsvarar en form av homogen lokal 

                                                        
14 OECD- Directorate for Public Governance and Territorial Development. 
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nivå, i Sveriges fall församlingar. Dessa klassificeras utifrån ett täthetskriterium som 
urbana (>150 invånare/km2) eller rurala (<150 invånare/km2). På regional nivå, vilket 
motsvarar län i Sverige, sker beräkningarna utifrån andelen rurala basenheter, som ett 
mått för att klassificera regioner i övervägande (predominantly rural) rurala regioner, 
markant (significantly rural) rurala regioner och övervägande (predominantly urban) 
urbana regioner. 

Figur 1. OECD:s klassificering av landsbygdsregioner i Europa. 

 

4.3 Europeiskt forskningsprogram om rumslig planering – från SPESP till 
ESPON 

För att förbättra underlaget för den europeiska rumsliga planeringen initierades ett 
europeiskt forskningsprogram (Study Programme on European Spatial Planning -
SPESP)15 i samverkan mellan medlemsländerna och EU-kommissionen. Från år 1998 
till år 2000 arbetade över 200 forskare från samtliga medlemsländer i 13 arbetsgrupper 
med tre teman: Samverkan och partnerskap mellan stad och land; Kriterier för 
rumslig utveckling i Europa; Infographics – visualisering av rumsliga policies. På så 
sätt lyftes stad- och landtemat upp till en central frågeställning för den framtida 
utvecklingen av Europa.  

                                                        
15 Nordregio (2000). Study Programme on European Spatial Planning. Final Report. 
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Utgångspunkten för diskussionen i dessa studier anses vara olika former av 
flöden, t.ex. landsbygdens konsumtion av urbana tjänster eller stadsbors 
fritidsaktiviteter. Utifrån detta perspektiv följde man i SPESP en ansats där man 
fokuserade på de rumsliga bosättningsmönstren för att bygga en stad– landtypologi på 
europeiskt plan, men också på grund av att statistisk data om flöden på europeisk nivå 
helt enkelt saknas.  

Med denna utgångspunkt utvecklades två ansatser för att illustrera den 
europeiska stad – landdimensionen. Den första kartan bygger på sex indikatorer för 
att överföra bosättningsmönstret till stad - landtypologi och den andra grundar sig på 
funktionella urbana regioner (European Functional Urban Areas, EFUA).  

4.3.1 Regional typologisering enligt administrativa områden 

I det som kallas för en regional typologisering enligt administrativa områden används 
detaljerad information om befolkningsmängd och bebyggelsemönster i orter med mer 
än 5 000 invånare. Fokus ligger mest på NUTS 2 eller 3-nivå16. De sex indikatorer som 
används är: urbaniseringsgrad (stadsbefolkningens andel av hela befolkningen), 
landsbygdsbefolkningens täthet per km², fördelningen av orter enligt storlek, 
genomsnittligt avstånd till urbana tätorter enligt befolkningsmängd, den största 
stadens inflytande enligt befolkningsmängd samt centralortens storlek mätt i 
befolkningsmängd. 

Resultatet blev sex typer av regioner i Europa:  

1. Regioner som är dominerade av stora metropoler. I dessa regioner har metropolen 
ingen motpart och dominerar tydligt mindre tättbefolkade områden. 

2. Flerkärniga regioner med hög urban och rural täthet. I denna kategori finns ett antal 
större städer som dominerar sina respektive regioner, karakteriserade av relativt hög 
befolkningstäthet och många medelstora och mindre städer. 

3. Flerkärniga regioner med hög urban täthet. I dessa regioner är närvaron av städer 
fortfarande betydande, men landsbygden är mindre tättbefolkad än i de första två 
kategorierna. 

4. Landsbygd under påverkan av metropoler. Tillgänglighet till de stora europeiska 
metropolerna har en stark påverkan på dessa områden.  

5. Landsbygd med små och mellanstora städer. Dessa regioner karakteriseras av en 
större balans i bosättnings- eller tätortsmönster. Här finns det mer eller mindre 
regelbundna nätverk av städer och tätorter, där ingen större stad dominerar. 

6. Glesbygd. I dessa regioner finns det bara mindre urbana centra och tillgängligheten 
till större städer är mindre än i de andra regiontyperna.  

                                                        
16 Nuts 3 motsvarar Sveriges indelning i län. Nuts 2 motsvarar de regionala strukturfondsområdena. 
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Figur 2. Regional typologisering enligt administrativa områden. 

 
Källa: Nordregio (2000). Study Programme on European Spatial Planning. Final Report. 

4.3.2 Europeiska funktionella Stadsregioner (EFUA) 

Under SPESP utvecklades också en annan forskningsansats med syfte att skapa en 
gemensam definition av funktionella regioner. Med utgångspunkt i NUTS 5-regioner17 
definieras dessa funktionella regioner stegvis. Först definieras en kärna av NUTS 5 – 
enheter som anses vara urban (centralort). Sedan beaktas de NUTS 5-enheter som 
ligger inom pendlingsavstånd, dvs. från vilka mer än 40 procent av arbetsstyrkan 
pendlar till centralorten. I det tredje skedet tilläggs även NUTS 5-enheter i vilka 
utpendlingen från områdena definierade i steg 1 och 2 överskrider 40 procent av 
antalet arbetstillfällen i respektive NUTS 5-enhet. Områdena definierade i steg 1, 2 
och 3 bildar en funktionell region. De övriga områdena anses vara landsbygd.  

På basis av denna modell har man försökt kartlägga olika typer av funktionella 
regioner i Europa genom att överföra resultaten på NUTS 3-nivå. Kartläggningen är 
grundad på tre kriterier, centralortens befolkningsstorlek, avståndet mellan regionala 
administrativa centra (vägavstånd i minuter) och andelen av regionens befolkning 
som bor i regionens största stad. Denna kvot indikerar graden av flerkärnighet. Enligt 

                                                        
17 F.d. Nuts 5 motsvarar de svenska kommunerna. 
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dessa kriterier har man kommit fram till sju typer av regioner som delas in i tre 
grupper:  
♦ Storstadsregioner (regioner med en storstad > 500 000 invånare) eller sådana 

områden som ligger inom en timmes pendlingsavstånd till en storstad.  

• Flerkärniga storstadsområden: Regioner med åtminstone två storstäder som 
kan nås inom en timme, dvs. storstäder med överlappande 
pendlingsområden. 

• Enkärniga storstadsområden: Regioner som ligger inom en timmes 
pendlingsavstånd till endast en storstad. 

♦ Regioner med medelstora städer (mellan 200 000 och 499 999 invånare) med 
minst en medelstor stad på mindre än en timmes pendlingsavstånd och 
undergrupperna: 

• Flerkärniga regioner: Regioner med åtminstone två medelstora städer som kan 
nås inom en timme, dvs. dessa medelstora städer antas har överlappande 
pendlingsområden.  

• Enkärniga regioner: Regioner som ligger inom en timmes pendlingsavstånd 
till endast en mellanstor stad. 

♦ Regioner som domineras av mindre städer (50 000-199 999 invånare) med en 
andel av över 25 procent av befolkningen boende i regionens största stad inom en 
timmes pendlingsavstånd. 

• Flerkärniga regioner: Regioner som har minst två mindre städer. 

• Enkärniga regioner: Regioner som har endast en mindre stad. 

• Regioner utan städer med mer än 50 000 invånare. 
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Figur 3. Europeiska funktionella stadsregioner. 

 
Källa: Nordregio (2000). Study Programme on European Spatial Planning. Final Report. 

 

I det europeiska forskningsprogrammet för rumslig planering och territoriell 
utveckling (ESPON) fortsattes och systematiserades arbetet som påbörjades i SPESP. 
Fokus lades bl.a. på att undersöka övergripande territoriella trender inom EU och på 
att kartlägga potentialer och obalanser inom EU-territoriet. Det genomfördes även 
konsekvensanalyser för olika politikområden. Inom ESPON framställdes också 
tematiskt kartmaterial som belyser rumsliga strukturer och olikheter i den europeiska 
geografin.  

Dessa europeiska och internationella exempel visar att även om utgångspunkter 
och kriterier skiftar så är det slutliga resultatet för Sveriges del rätt så lika. Det visar sig 
att Sverige enligt dessa kartor i huvudsak består av landsbygdsregioner och, beroende 
på val av administrativa enheter, av två eller tre storstadsregioner. Detta utfall är 
visserligen ingen överraskning, men tydliggör att denna form av klassificeringar inte 
är tillräckligt diversifierad för att kunna fånga existerande och avgörande skillnader i 
Sverige.  
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5 En utblick över andra länders 
metoder för att beskriva landsbygd 

5.1 Inledning 
I detta avsnitt görs en utblick över andra länders metoder för att beskriva landsbygd. 
Finland och Norge beskrivs relativt utförligt. En översiktlig bild ges också över några 
andra länders definitioner och indelningar, varav Skottland även lyfts fram i 
slutsatserna i kapitel 6. 

5.2 Landsbygdsindelningar i Finland 
Finland har i många avseende samma problem som Sverige med hur de geografiska 
förhållandena beskrivs utifrån ett europeiskt perspektiv, även om gleshet och 
avlägsenhet lyfts fram som karakteristiska egenskaper för båda EU-medlemsländerna 
(t.ex. europeiska sammanhållningspolitiken). Landsbygden är i Finland, till skillnad 
från i Sverige, också ett politiskt begrepp, men det är intressant att notera att 
begreppet glesbygd inte används för att beskriva de mest perifera delarna.  

5.2.1 Administrativa indelningar i Finland 18 

Finland består av sex län och 21 landskap. Efter kommunreformen 2006 finns fem 
storregioner. Landet indelas dessutom i 77 ekonomiska regioner19, vilka i det närmaste 
motsvarar Sveriges indelning i arbetsmarknadsregioner (FA-regioner). År 2007 fanns 
det sammanlagt 416 kommuner i Finland, varav 16 ligger på Åland. Av kommunerna 
använder 113 benämningen stad. 

                                                        
18 http://www.kommunerna.net/k_peruslistasivu.asp?path=255;264;582;43913;1012 

19 Inrikesministeriet fastställer de ekonomiska regionerna utifrån funktionella grunder, dvs. enligt det kommunala 
samarbetet och pendlingen. De ekonomiska regionerna utgör även grundläggande områden för de regionpolitiska 
stöden. Indelningen utgör en grund för Europeiska Unionen då den definierar sina egna målområden. De 
ekonomiska regionerna har inga lagstadgade beslutsorgan. Det regionala samarbetet baserar sig på avtalsenligt 
samarbete mellan kommuner som innehar självbestämmanderätt. Detta betyder att det i princip är kommunerna 
som bestämmer i regionerna. 
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Figur 4. Administrativa indelningar i Finland. 

Storområden: Ekonomiska regioner:  Landskapen: Kommuner: 

   

 

Under de senaste 60 åren har tre reformer genomförts, vilket medfört att antalet 
kommuner minskat. Antalet kommuner är dock fortfarande mycket större än i 
Sverige. Kommunreformen år 2006 medförde att ett antal små, räknat i svenska mått, 
kommuner slogs ihop, men fortfarande har över tre fjärdedelar av kommunerna färre 
än 10 000 invånare. I dessa små kommuner bor ungefär 25 procent av Finlands 5,2 
miljoner invånare.  

5.2.2 Den nordiska tätortsindelningen – även den finska tätortsbefolkningen ökar 20 

En statistisk tätort är en koncentration av bebyggelse på minst 200 invånare, där 
avståndet mellan byggnaderna inte överstiger 200 meter. Avgränsningen är oberoende 
av administrativa gränser såsom kommun- och länsgränser. Statistikcentralen 
fastställer tätorterna vart femte år. 

Befolkningen i Finland koncentreras allt mer till tätorterna. Enligt 
Statistikcentralen bodde  
4 388 000 personer, dvs. 84 procent av finländarna, i slutet av år 2005 i tätorter. 
Folkmängden i tätorterna ökade med 124 000 personer, dvs. med 2,9 procent från år 
2000 till år 2005. Antalet tätorter uppgick till totalt 745 och deras landareal var totalt 7 
169 km2. Fyra av fem finländare bodde således inom ett område motsvarande bara 2,4 
procent av den totala landarealen i Finland. 

Mer än hälften av tätorterna har mindre än 1 000 invånare, medan bara 4 procent 
av alla tätorter har mer än 20 000 invånare. Sex tätorter har mer än 100 000 invånare: 
centraltätorterna Helsingfors, Tammerfors, Åbo, Uleåborg, Lahtis och Jyväskylä. 

                                                        
20 http://www.stat.fi/ajk/tiedotteet/v2008/tiedote_001_2008-01-15_sv.html 
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Figur 5. Statistiska tätorter 2005 samt kommungrupperingar.    

 

5.2.3 Finlands kommunklassificering 

Den finska kommunklassificering påminner i hög grad om Glesbygdsverkets 
indelning i områdestyper. Urbana kommuner är de kommuner i vilka minst 90 
procent av befolkningen bor i tätorter eller där den största tätortens folkmängd är 
minst 15 000. Tätortskommuner utgörs av de kommuner i vilka minst 60 procent, 
men under 90 procent, av befolkningen bor i tätorter och den största tätortens 
folkmängd är minst 4 000, men under 15 000. 

Landsbygdskommuner är de kommuner där mindre än 60 procent av 
befolkningen bor i tätorter och den största tätortens folkmängd är under 15 000, samt 
de kommuner där minst 60 procent, men under 90 procent, av befolkningen bor i 
tätorter och den största tätortens folkmängd är under 4 000. 

5.2.4 En mer diversifierad indelning av Finland 21 

Finland har i samband med det europeiska SPESP-projektet kommit med ett bidrag 
som differentierar olika typer av landsbygd och som är baserat på lokala data. Syftet 
med detta arbete är att skapa en klassificering av finska kommuner utifrån begreppen 
urban-rural-vildmark. Vildmark är en intressant nyansering av begreppet rural som 
enligt denna studie anses som mycket relevant för rumsliga beskrivningar av den 
nordiska landsbygden. Enligt denna rurala typologisering indelas Finland i 
ekonomiskt integrerade landsbygdsområden, mellanliggande landsbygdsområden och 
perifera områden.   

                                                        
21 http://www.nordregio.se/spespn/Files/2.2.annex9.pdf 

Urbana kommuner 
Tätortskommuner 
Landsbygdskommune
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Figur 6. En alternativ indelning av Finland. 

 

5.3 Indelningar i Norge 

5.3.1 Distrikt är lika med landsbygd 

Norge används begreppet ”landsbygd” sällan. I politiska sammanhang spelar dock 
”distrikt” en stor roll för delar av den regionalpolitik som berör områden vi i Sverige 
skulle kalla landsbygd.22 Med distrikt avses ett i regel perifert område som består av 
minst en (hel) kommun och som är berättigat till någon form av stöd.  

Norsk distrikts- och regionalpolitik har sin ungefärliga motsvarighet i Sveriges 
landsbygds- och regionalpolitik. Det norska språkets distrikt kan dessutom 
direktöversättas med glesbygd eller utkant.23 Distriktspolitiken är en del av 
regionalpolitiken som sorteras under Kommun- och regionaldepartementet. 
Distriktens betydelse har givits ytterligare ett stort utrymme i och med att ett 
Distriktssenter har inrättats, som ska följa upp den lokala utvecklingen i perifera 
områden.24 

Sedan andra världskriget har en norsk distriktskarta utvecklats som på 1970-talet 
blev mer eller mindre färdigtecknad då geografiskt differentierade arbetsgivaravgifter 
infördes år 1975. Olika grader av problem gav en indelning av landet i olika distrikt, 
skilda från stadsregioner (byregioner). Genom dessa indelningar erhålls då främst en 
rumslig förståelse, snarare än en regional, för landets utvecklingskraft. De benämns 
därför ofta som zoner. Indelningen i distrikt identifierar därmed en nationell periferi 
                                                        
22 D.v.s. enligt Glesbygdsverkets definitioner; områden fem minuters bilresa utanför sammanhängande 
tätortsområden på minst 3 000 invånare. 

23 Norstedts Norsk-Svenska Ordbok, (1992). 

24 St.Meld. nr. 21 (2005-2006). ”Hjarte for heile landet. Om distrikts- og regionalpolitikken”. 

• Avlägsna landsbygder: 463 000 invånare (93 kommuner) 

• Öar: 27 000 invånare (14) 

• Mellanbygd: 1 273 000 (234) 

• Stadsnära landsbygder: 1 191 000 (84) 

• Städer: 2 044 000 (35) 
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(Nord-Norge och Namdalen) respektive en regional periferi (avlägsna delar inom 
Sör-Norge).  

Zonindelningarna används idag för tre politikområden; investeringsstöd, 
transportstöd och differentierade arbetsgivaravgifter. Zonindelningen, som ligger till 
grund för alla tre typer av stöd, är resultatet av en gradering av kommuner efter de 
problem och behov som finns i olika delar av landet. Indikatorer på dessa behov 
utarbetas inom områdena geografi, demografi, arbetsmarknad/näringsliv och 
levnadsstandard. De vägs samman till ett distriktsindex, utifrån vilket kommunerna 
rangordnas efter deras problem/behov eller – om man så vill – grad av gles- och 
landsbygdsproblematik.  

De geografiska indikatorerna har historiskt vägt mycket tungt i det totala 
distriktsindexet och därmed för indelningen i distriktspolitiska verksamhetsområden. 
De geografiska indikatorerna är tre till antalet; regional tillgänglighet, nationell 
tillgänglighet och befolkningstäthet.  

Med regional tillgänglighet avses de olika restider som gäller för de olika 
kommunerna till orter/centra av olika storlek, i kombination med antalet yrkesaktiva i 
den arbetsmarknadsregion kommunen tillhör. Med nationell tillgänglighet avses 
tillgängligheten/restiden till Oslo. Restiden baseras på flygresor för till Oslo avlägsna 
delar av landet och på bilresor för mer näraliggande (kommuner på Östlandet). 
Variabeln befolkningstäthet används som ett riktmärke för gleshet/periferi. 

De tre ovan nämnda indikatorerna viktas och summeras till ett geografiskt 
delindex. Till det läggs, som tidigare nämnts, ett ytterligare antal delindex varpå ett 
distriktsindex skapas. Dessa är demografi (befolkningstillväxt de senaste 10 åren, 
befolkningsandel över 67 år, andel kvinnor som är 20 till 39 år), arbetsmarknad (andel 
sysselsatta 20-64 år, sysselsättningstillväxt de senaste 5 åren) samt levnadsstandard 
(inkomst per capita över 16 år). Det geografiska indexet får en stor vikt, 40 % (varav 
regional tillgänglighet 20 % och nationell tillgänglighet och befolkningstäthet 10 % 
vardera) medan demografi får 30 %, arbetsmarknad 20 % och levnadsvillkor 10%. 
Vad detta betyder konkret för det totala distriktsindexet och kommunernas 
rangordning utifrån det, illustreras nedan med distriktsfördelningen för 
differentierade arbetsgivaravgifter.  
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Figur 7.  Zoner för differentierade arbetsgivaravgifter i Norge, 2007. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Källa: Kommun- og regionaldepartementet (2008b). 

5.3.2 Landsbygden i ekonomisk analys – regioner 

I Norge, som i övriga urbaniserade länder, utgår beskrivningen av geografiskt 
avgränsade regioner från centralortsteorin; städer (central places) identifieras som 
viktiga marknadsplatser och ekonomiska och kulturella centra. Runt dessa städer 
breder ett omland (hinterland) ut sig som definierar regionens gräns. Städer skapas i 
syfte att dra fördel av samlokaliseringar och består av ett finmaskigt nät av tjänster 
eller service (t.ex. dagligvaruhandel), ett grövre nät bestående av vissa specialiserade 
tjänster (t.ex. sällanvaruhandel) samt ett avancerat (t.ex. högskolor och större 
sjukhus). De olika typerna av tjänster har olika geografisk räckvidd och bestämmer 
därmed centralortens omland. Ju större funktionell styrka desto större är alltså 
omlandet. Varierande funktionell styrka ger varierande centralitet, vilket kan mätas 
som antalet centralortsfunktioner. I en sådan modell sorteras städerna på olika 
centralitetsnivåer.  

5.3.3 Landsbygden i LA-regioner 

Indelningen i lokala arbetsmarknadsregioner har tagits fram av forskningsinstitutet 
NIBR, och bl.a. använts till den regionalpolitiska stortingsmeldingen år 2000/2001.25 
Dessa regioner indelas utifrån befolkningens pendlingsmönster, ungefär på samma 
sätt som i SCB:s eller Nuteks regionindelningar i Sverige (LA- respektive FA-
regioner). För närvarande är de 161 stycken. 

I ovan nämnda rapport identifieras nio storstäder i Norge (fyra av dem är i 
praktiken en fusion av flera städer, s.k. konurbationer), samtliga med över 50 000 
invånare; Oslo, Bergen, Stavanger-Sandnes, Trondheim, Fredrikstad-Sarpsborg, 

                                                        
25 St.meld.nr. 34, 2000/01. ”Om distrikt- och regionalpolitikken”. 
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Drammen, Skien-Porsgrunn, Kristiansand och Tromsö. Därefter identifieras 
småstäder, med mellan 15-50 000 invånare. Nästa nivå är landsbygdsstäder 
(”bygdebyer”) som har högst 15 000 invånare – stora ”landsbygder” eller 
industriorter. Inom denna grupp urskiljs i sin tur stora landsbygdsstäder (5 000-15 000 
invånare) och små landsbygdsstäder (1 000-5 000 invånare). Den lägsta nivån består av 
småcentra med mellan 200 och 1 000 invånare.  

Lokala arbetsmarknader i vilka det finns små- eller storstäder kan ses som det 
urbana Norge (eller stadsregioner, byregioner). I dessa regioner ingår alltså flera 
kommuner som var för sig inte kan ses som självständiga arbetsmarknader. Det 
motsatta förhållandet råder i regel i det rurala Norge (landsbygdsregionerna, 
”bygderegioner”). I dessa saknas tätorter med över 15 000 invånare – de mindre 
centra ger ett mindre omland och därmed är det vanligare att kommun och lokal 
arbetsmarknad sammanfaller. Inom det rurala Norge klassificeras förekomsten av 
stora respektive små landsbygdsstäder samt småcentra.  

Alla storstäder enligt ovanstående definition karakteriseras av en vikande 
industriell produktionsbas och en växande service- eller tjänstesektor, dock i mindre 
grad för storstadsregionerna. I de flesta landsbygdsstäder och småcentra med omland 
står däremot industrisektorn fortfarande för över hälften av all produktion. Ofta är 
dessa också beroende av en enskild bransch eller ett enskilt företag. Diversifieringen är 
här alltså låg. Eftersom industriberoendet ofta fortfarande är högt är dessa orter inte 
centralorter i strikt centralortsteoretisk mening, dessa utmärks ju som ovan visats 
genom dess relativt andra näringar stora tjänsteinnehåll.  

Figur 8. Det urbana Norge/stadsregioner (färgade områden i kartan till vänster) och det rurala 
Norge/landsbygdsregioner (färgade områden i kartan till höger) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Källa: Östlandsforskning (2004).  
Anm. Norge indelat i lokala arbetsmarknadsregioner (LA) enligt NIBR. 
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5.3.4 Landsbygden i ABS-regioner 

Statistiska centralbyrån i Norge (SSB) har en lång tradition av regionala indelningar. 
Bland annat tas s.k. ekonomiska regioner fram, som förutom att de är 
arbetsmarknadsregioner, också är bostads- och serviceregioner. Östlandsforskning i 
”Regionenes tilstand” döper dessa regioner därför till ABS-regioner vilket kanske är en 
mer rättvisande benämning. Regionerna räknades 2004 till 89 stycken. Regionerna 
kan ses som en del i det system för regionindelning (REGINN) som idag finns i Norge 
och som ska vara analogt med EU:s NUTS-system. ABS-regionerna är också skapade, 
till skillnad från LA-regionerna, så att de ska kunna aggregeras till hela län (fylken) 
och landsdelar. Antalet ABS-regioner är därför mindre än LA-regioner. ABS-
regionerna överensstämmer dessutom mer väl med de faktiska samarbetsregioner som 
finns i Norge. En viktig skillnad är också att regioner med småcentra då i praktiken 
osynliggörs. Endast en sådan region urskiljs och tas därför i regel upp i nästa kategori; 
regioner med mindre landsbygdsstäder. (se nedan) 

Utifrån en ABS-indelning framkommer alltså i praktiken fyra regiontyper, 
fördelade efter olika typer av centralorter; storstad, småstad, stor landsbygdsstad och 
liten landsbygdsstad. Regioncentra beskriver dock inte alltid så väl centraliteten, d.v.s. 
folkmängden i ett regioncentra säger inte alltid hur många centralortsfunktioner som 
finns i centrat. Städer skiljer sig åt utifrån tillgång till servicefunktioner, från 
postkontor på den lägsta nivån till universitet på den högsta. Figur 9 presenterar ABS-
regionerna och antalet servicefunktioner (beräkningen fångar dock inte in hur många 
av ”serviceställen” per funktion som existerar, eller kvaliteten i dem). Ett flertal 
småstadsregioner hamnar räknat som antalet servicefunktioner i samma grupp som 
storstadsregionerna, vilket gör att deras centralitet underskattas när storleken på 
regionens centralort används som utgångspunkt. 
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Figur 9. Regioners centralitet mätt som antalet invånare (vänster) och antal centralortsfunktioner (höger). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
Källa: Östlandsforskning (2004). 
Anm. Norge indelat i Arbetsmarknads-, Bostads- och Serviceregioner (ABS) enligt SSB. 

5.4 Indelningar Skottland 
I Skottland används en modell26 som delvis påminner om Glesbygdsverkets definition 
då den utgår från pendlingsavstånd från tätorter. Avståndet mäts från tätorter med 
mer än 10 000 invånare och de områden som ligger längre bort än 30 minuters bilväg 
från dessa tätorter definieras som avlägsna, medan de områden som ligger inom 30 
minuter från tätorten definieras som tillgängliga. Mindre tätorter med 3 000-10 000 
invånare finns med som en kategori och dessa kan definieras som antingen avlägsna 
eller tillgängliga. Den lägsta geografiska byggstenen är census output areas, som i 
genomsnitt består av 50 hushåll.  

I jämförelse med Glesbygdsverkets modell så finns fler kategorier: Large Urban 
Areas är tätorter med över 125 000 invånare. Other Urban Areas är tätorter med 
mellan 10 000 och 125 000 invånare. Accessible Small Towns är tätorter med mellan 
3 000 och 10 000 invånare som ligger inom 30 minuters bilväg från städer med 10 000 
invånare eller mer och utanför pendlingsområdet 30 minuter ligger motsvarande 
Remote Small Towns.  

Accessible Rural är bebyggda områden med mindre än 3 000 invånare som ligger 
inom 30 minuters bilväg från städer med 10 000 invånare eller mer och Remote Rural 

                                                        
26 http://www.scotland.gov.uk/Resource/Doc/933/0034463.pdf 
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är bebyggda områden med mindre än 3 000 invånare som ligger mer än 30 minuters 
bilväg från städer med 10 000 invånare eller mer. 

Utöver dessa sex kategorier finns det ett tillägg på två kategorier: Very Remote 
Small Towns, är tätorter med mellan 3 000 och 10 000 invånare som ligger mer än  60 
minuters bilväg från städer med 10 000 invånare eller mer, samt Very Remote Rural 
vilket är bebyggda områden med mindre än 3 000 invånare som ligger mer än 60 
minuters bilväg från städer med 10 000 invånare eller mer. 

Figur 10. Indelningar av rurala och urbana områden i Skottland. 

 

5.5 Indelningar England och Wales 
Englands och Wales definition av landsbygd skiljer sig i mångt och mycket från 
Skottlands. Istället för att definiera landsbygd utifrån avstånd från tätorter har 
England en definition som grundar sig på befolkningstäthet27. Definitionen skapades 

                                                        
27 http://www.statistics.gov.uk/geography/downloads/Methodology_Report.pdf 
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år 2004, eftersom den tidigare definitionen hade ett begränsat användningsområde då 
den var framställd på olika kriterier som kunde stå i konflikt med varandra. I 
synnerhet ansågs socioekonomiska faktorer vara opassande i en definition av urbant 
och ruralt, så den nya definitionen grundar sig endast i bosättningsmönster.  

Enligt den nu använda definitionen utgör tätorter med över 10 000 invånare en 
gräns mellan urbant och ruralt. Tätorter under 10 000 invånare är att betrakta som 
delar av det rurala området.  

Den nya definitionen är baserad på ett heltäckande rutsystem där varje ruta, 
bestående av klustrade postkodadresser, är en hektar stor, samt ”tätortspolygoner” 
(settlement polygons), definierade av the Office of the Deputy Prime Minister. För att 
skapa den nya definitionen användes två kriterier; bebyggelse/bosättningstyp (dispersed 
dwellings, hamlet, village, small town, urban fringe och urban) samt gleshet. Alla 
hektarrutor får en ”gleshetspoäng”, beroende på antalet hushåll i kringliggande rutor 
inom en 30 kilometers radie. För att sedan kunna koppla dessa rutor till befintlig 
registerstatistik krävdes att de inlemmades i det system som används för 
statistikhantering, det vill säga, Output areas.  

De minsta byggstenarna för statistiken är så kallade Output areas, vilka är 
uppbyggda av postkodområden, och i England och Wales finns 175 434 sådana 
områden. I genomsnitt innehåller ett sådant område 125 hushåll. Huruvida en Output 
area tillhör det rurala eller urbana området beror på om huvuddelen av befolkningen 
finns inom ett bebyggt område med över 10 000 invånare. När det sedan gäller det 
rurala området så klassificeras området genom att de underliggande hektarrutornas 
mått när det gäller bosättningstyp och gleshet aggregeras upp i de befintliga Output 
Areas.  

Åtta olika sorters Output areas har urskiljts, vilka består av fyra bosättningstyper i 
antingen glesa eller mindre glesa områden. Det finns även två andra sorters byggstenar 
som kallas Wards och Super Output areas. Dessa är geografiskt större och där är 
definitionen inte lika nedbruten.  

Syftet med definitionen är att den ska fungera som ett statistiskt verktyg och ett 
system för analyser. Se karta nedan för exempel. 
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Figur 11. Exempel på indelningar av olika områden i Wales och England. 
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5.6 Indelningar Irland 
Irland har skapat en indelning av sina landsbygdsområden som ett underlag för 
Irlands ”National Spatial Strategy” (NSS), vilket är en sammanhängande, nationell 
planeringsram för Irland under de kommande 20 åren. Uppdraget var att utveckla en 
typologi för de rurala områdena i Irland utifrån demografiska, ekonomiska och 
geografiska data. Indelningen skulle definiera områdenas huvudsakliga karaktär och 
vara utvecklad utifrån en geografisk skala så det skulle vara möjligt att göra 
jämförelser på den regionala och underregionala nivån. Till skillnad från Skottland, 
England och Wales tar Irland alltså hänsyn till andra faktorer än endast befolkningens 
bosättningsmönster. 

Den minsta byggstenen i systemets uppbyggnad är DED, det vill säga District 
Electorial Divisions, vilket är geografiskt begränsade områden som kan ha stora 
skillnader i befolkningstal. När det gäller definitionen av landsbygd som helhet har 
man valt att betrakta DED:s där det inte finns någon tätort som överskrider 1 500 
invånare, där befolkningstätheten är under 150 personer per km2 och som inte är del 
av någon stadsdel, som rurala. Dessa DED:s har sedan kategoriserats utifrån olika 
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förutsättningarna på Irlands landsbygdsområden. Tyngdpunkten vid framställandet 
har varit analyser av statistiskt material28. 

För att utveckla indelningen använder man sig av ett antal nyckelkomponenter 
som sammanfattningsvis kan kategoriseras i sysselsättning utanför jordbruket, 
sysselsättningsfrekvens, demografisk ”livskraft”, jordbrukets hållbarhet/styrka, socio-
ekonomisk profil, befolkningens och arbetsmarknadens dynamik, arbetsmarknadens 
diversifiering och sysselsättningsförändring inom jordbruket. Varje DED får poäng 
utifrån de olika komponenterna och kategoriseras därefter i områdestyper. Sex 
områdestyper, så kallade rural area types har identifierats och dessa områden hyser 39 
% av Irlands befolkning (1996). Områdena har definierats som Peri-urban areas, Very 
strong areas, Strong adjusting (to output restrictions) Agricultural areas, Structurally 
weak areas, Marginal areas och Highly Diversified Areas. Se karta nedan! 

Figur 12. Indelningar av områdestyper på Irland. 

  

5.7 Indelningar i Kanada 
Kanada erbjuder många olika alternativ för indelning av landsbygd. Vilken 

indelning som används beror på syftet med det som ska studeras.  
Exempel på frågor med ett lokalt fokus inkluderar daglig service såsom skolors 

kvalité, räddningstjänst eller grundvattnets kvalité. För dessa frågor är grannskapsnivå 

                                                        
28 http://www.irishspatialstrategy.ie/docs/report10.pdf 
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eller lokalsamhällenivå den geografiska nivå som lämpar sig bäst för analyser. De flesta 
arbetsmarknadsfrågor ses däremot från en regional nivå eftersom arbetskraften är 
relativt rörlig i ett pendlingsomland. Andra frågor som kräver en relativt hög 
befolkningskoncentration för att vinna stordriftsfördelar är till exempel 
högspecialiserad sjukvård. 

5.7.1 Byggstenar tillgängliga i Kanadas geografiska glesbygdsavgränsning 

Enumeration area (EA)  

En EA baseras på folkbokföring och bebyggelse. Antalet bostäder i en EA sträcker sig 
från 440 i större tätortsområden till 125 bostäder i andra områden. Alla andra 
geografiska kategorier är uppbyggda av grupperingar av EA. Det totala antalet EA 
uppgår till cirka 50 000.   

Census subdivision (CSD) 

En CSD inkluderar lokalsamhällen uppbyggda av tätorter, glesbygdsområden och 
större städer som är avgränsade av provinslagstiftning, eller motsvarigheter såsom 
indianreservat, indianbosättningar eller oorganiserade territorier. Det finns cirka 6 
000 CSD. 

Census consolidated subdivision (CCS) 

CCS består av en grupp CSD. Vanligtvis handlar det om att en mindre stad (som 
bildar en CSD) är omgiven av ett glesbygdsområde (vilket innebär ett annat CSD) och 
att dessa två är grupperade till att forma ett CCS. Det finns cirka 2 600 CCS.  

Census division (CD) 

En Census division är områden som grundas på provinslagar, och är en nivå mellan 
CSD och provinsen. Census divisions representerar counties, regional districts, 
regional municipalities och andra typer av provinsiellt lagstiftade områden 

5.7.2 Alternativa definitioner av glesbygd för analyser på nationell nivå 

Census rural  

Census rural omfattar områden med individer bosatta utanför tätorter med 1 000 eller 
fler invånare. Minsta byggsten är EA (enumeration area) vilket gör definitionen 
särskilt användbar för lokala frågor. 

Rural and small towns 

Rural and small towns omfattar områden utanför pendlingsomlandet till större 
tätorter med mer än 10 000 invånare. Dessa områden kan bli indelade i zoner 
beroende på graden av inverkan från större tätorter. Byggstenar i denna nivå är CSD 
(kommuner) och är användbara i samhällsplanering för frågor som t.ex. skolors 
lokalisering och kommunal service. 

Rural and small towns 

Rural and small towns omfattar samhällen med mindre än 150 personer per km². Det 
inkluderar landsbygdsområden, tätorter och små städer utanför och innanför 
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pendlingsavstånd till storstadsområden. Området byggs av CCS (grupper av 
kommuner) vilket gör dem relevanta för frågor som kräver en bredare definition för 
samhällsplanering. 

OECD predominantly rural regions 

OECD predominantly rural regions omfattar census divisions med mer än 50 procent 
av befolkningen bosatta i OECD rural communities. Det inkluderar alla census 
divisions utan en större stad. Definitionen är praktiskt tillämbar på regionnivå (CD) 
och mest användbar för att förstå frågor som regional utveckling  till exempel 
ekonomisk utveckling eller arbetsmarknadsfrågor. 

Beale non-metropolitan regions 

Beale non-metropolitan regions är områden utanför stadsregioner med tätorter större 
än 50 000 invånare. Definitionen är, liksom OECD predominately rural regions, 
praktiskt tillämpbar på regionnivå (CD) och mest användbar för att förstå frågor som 
regional utveckling, till exempel ekonomisk utveckling eller arbetsmarknadsfrågor. 

Rural postal codes 

Rural postal codes omfattar postnummerområden där den andra siffran i koden är 
”0”, vilket innebär att det inte finns postutdelning. Invånarna får gå till postkontoret 
eller till en postbox för att hämta sin post. Definitionen är användbar i de 
sammanhang då databaser har geografiska beteckningar i form av postnummer. 
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6  Slutsatser 

6.1 Begreppen glesbygd och landsbygd 
Som framgått av texten ovan finns ett antal olika definitioner i Sverige av vad som är 
gles- och landsbygd. De olika definitionerna har tillkommit utifrån olika behov och 
olika syften. Mönstret är likadant även i andra länder, det finns inte en enda definition 
som preciserar vad som är gles- och landsbygd. 

Begreppen glesbygd och landsbygd används i vissa sammanhang som synonymer. 
Tidigare kallade SCB områdena utanför sina tätortsavgränsningar för just glesbygd. 
SCB har dock ändrat begreppen från ”tätort och glesbygd” till ”tätort och icke-tätort”. 
I en av Glesbygdsverkets avgränsningar används glesbygd som begrepp för den mest 
avlägsna landsbygden. Men Glesbygdsverket har även avgränsningar där hela 
kommuner eller regioner ingår i glesbygdsbegreppet. 

Begreppet glesbygd är generellt mer laddat med negativ innebörd än landsbygd 
och förknippas ofta med svaga förutsättningar för näringsliv, vikande 
befolkningsunderlag, svårigheter att upprätthålla service och långa pendlingsavstånd 
till större befolkningscentra med god service och större arbetsmarknad. Dessa 
problem finns inte bara i områden utanför tätorter. Även relativt stora tätorter och 
mindre städer som ligger långt från större befolkningskoncentrationer kan ha 
liknande problem. Det här gör också att begreppet glesbygd kanske oftare än 
begreppet landsbygd, i dagligt tal associeras till större områden och regioner där även 
mindre tätorter, större tätorter och till och med städer ingår. 

6.2 Andra sätt att avgränsa landsbygd  
Denna rapport beskriver olika sätt att avgränsa gles- och landsbygd utifrån geografiska 
förhållanden. Men även andra faktorer kan tas in för att beskriva vissa särdrag i lands- 
och glesbygder, exempelvis näringslivsstruktur, tillgänglighet till service, storlek på 
arbetsmarknader eller befolkningskoncentrationer lokalt och regionalt. I vissa länder, 
exempelvis Spanien och Belgien, väger man i vissa avgränsningar in andelen 
sysselsatta inom areella näringar i avgränsningarna av landsbygden29. Även Sveriges 
kommuner och landsting har tidigare använt detta kriterium i sin 
kommunklassificering. Irland har i sina definitioner av olika områden tagit med andra 
faktorer än enbart bosättningsmönster och avstånd, exempelvis socioekonomiska 
faktorer, arbetsmarknadens dynamik och sysselsättningsförändringar. 

Utöver detta kan även politiska eller administrativa ställningstaganden påverka 
vad som klassas som landsbygd eller glesbygd. Exempelvis kan det finnas intresse att 
hålla samman områden inom en administrativ gräns, t.ex. kommuner eller län, 
eftersom detta kan utgöra ett område för specifika stöd och åtgärder. Se exempelvis 
styckena ovan kring regionalt bidrag till företagsutveckling och regionalt 
investeringsstöd. 
 

                                                        

29 Se Cullinane, S. och Stokes, G. 1998, Rural transport policy, s.6, för en översikt. 
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6.3 Glesbygdsverkets modell för avgränsning av gles- och landsbygder och 
utvecklingsmöjligheter 

Glesbygdsverket har i sin indelning i områdestyper använt sig av befolkningens 
tillgänglighet till större tätorter, vilka kan antas ha en basservice och förutsättningar 
för en viss storlek på arbetsmarknaden. Modellen bygger på tillgänglighetskörningar 
till tätorter med minst 3 000 invånare. En styrka med modellen är att den är relativt 
enkel att förstå samt att den inte behöver ta hänsyn till administrativa indelningar i 
form av kommun- eller länsgränser. 

Som alla andra modeller finns också förbättringsområden. Det vore t.ex. relevant 
att mäta tillgänglighet till näst närmaste tätort samt skapa någon form av skiktning i 
tillgänglighet till olika tätortsstorlekar,  då det är stor skillnad att ha en stad på t.ex. 
60 000 invånare inom 45 minuters resväg mot att enbart nå en tätort på t.ex. 4 000 
invånare. 

Som en jämförelse kan det vara intressant med ett fördjupat resonemang kring 
hur de norska respektive skotska systemen är uppbyggda. 

6.3.1 En jämförelse med Norge 

”Glesbygd” eller ”landsbygd” är i Norge inga begrepp som i strikt mening kan förstås 
som områden utanför tätorter eller i tätorternas omedelbara omland, vad man än 
sätter för tätortsgräns storleksmässigt. Den norska landsbygden synliggörs snarare i 
samband med att regioner eller distrikt identifieras. Utgångspunkten för båda dessa 
indelningar är ett antal indikatorer som tas fram för kommuner eller grupper av 
kommuner. I regel grupperas kommuner i regioner och distrikt genom deras grad av 
potentiella utvecklingskraft. I de ”politiska” distrikten kompenseras eller stöttas 
verksamheter vars utvecklingskraft är svag medan tillväxtregioner inte sällan hamnar 
helt utanför dessa åtgärdszoner. I regionerna, som i större utsträckning används för en 
bredare ekonomisk analys, märks arbetsmarknadens betydelse för regionindelningen. 
Det kan t.ex. handla om kommuner som binds ihop efter hur pendlingsströmmarna 
mellan bostäder och arbete ser ut. Dessa kan i sin tur kombineras med 
servicestrukturen i olika delar av landet. Landsbygden i dessa indelningar blir relativt 
väl synliggjord, men inte på det sätt att den särskiljs eller ställs emot tätorterna, utan 
snarare att den ingår i ett större område av land och stad. 

Begreppen - distrikt och landsbygdsregioner (bygderegioner) - innefattar alltid 
minst en kommun. Många norska kommuner är dock mycket små och saknar större 
centralorter, vilket i praktiken innebär att ett stort antal kommuner är jämförbara 
med Glesbygdsverkets gles- och landsbygdsområden. I de senare finns ju alltså tätorter 
med mindre än 3 000 invånare, vilket utmärker många kommuner i Norge.  

Frånvaron av tudelningen mellan land och stad, som är lättare att hitta inom 
Sveriges gränser än inom Norges, kan delvis förklaras av att det ”rena” 
landsbygdsperspektivet i Norge fortfarande är förbehållet lantbruket och relaterade 
näringar. I Sverige, bl.a. påverkat av direktiv från EU och strukturfondsarbetet, ses 
landsbygdsområden som ett bredare verksamhetsfält där snarare jord- och 
skogsbruket har tonats ned till förmån för ett diversifierat näringsliv. Det finns därför 
ett större behov i Sverige än i Norge av att jämföra utvecklingen i befolkningsmässigt 
täta områden med glesa områden, i såväl centrala som i mindre tillgängliga delar av 
landet. 
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När dessa klargöranden av skillnaderna mellan Glesbygdsverkets gles- och 
landsbygdsområden och Norges landsbygdsregioner (eller distrikt) har gjorts, finns det 
dock många likheter i synen på hur tillgänglighet bäst kartläggs och analyseras. För det 
första intar centralortsteorin en framskjuten plats, såväl i Norge som Sverige. 
Centralorten – i varierande storlek och därmed med varierande funktionell styrka – är 
målpunkten för den tillgänglighet som beräknas för perifera områden. Polycentrismen 
är emellertid starkt framträdande i den norska diskursen. Såväl tillgängligheten till 
närmaste större tätorter som till den ”näst närmaste” uppmärksammas, likaså den 
lokala arbetsmarknadens storlek. Här finns en skillnad mot Glesbygdsverkets 
nuvarande definition, som är mer renodlat ”monocentrisk” – tillgängligheten 
beräknas till närmaste tätort oberoende dess storlek (ovanför tröskelvärdet på 3 000 
invånare). 

Den norska litteraturen i ämnet tar också upp de olikheter som finns mellan en 
tätorts storlek och dess grad av tjänsteinnehåll, genom att belysa ”branschbredden” i 
servicesektorn. Sambandet är förvisso starkt mellan storlek och branschbredd men det 
förekommer fall där de regionala kartritningarna förändras när hänsyn tas till de 
direkta måtten (service kvantifierad) istället för de indirekta (tätort som proxy för 
utbudet av service). Den lokala marknaden spelar stor roll för många företag och för 
samtliga av de boende. En lokal marknad blir mer sårbar om den domineras av ett 
fåtal företag. Är näringslivet och arbetsmarknaden däremot i detta avseende stabila 
(”diversifierat näringsliv”) ökar förutsättningarna för att kunna behålla service och 
bosatta. Beroendet av en större centralort blir därmed mindre och en låg tillgänglighet 
till en sådan mindre bekymmersam. I Norge uppmärksammas denna problematik när 
landet delas in i distrikt, och skulle även kunna gälla i en utvecklad 
landsbygdsindelning i Sverige, om syftet är att skilja olika typer av landsbygder från 
varandra.  

Överhuvudtaget tecknas olika problembilder för regioner och områden i Norge 
vilka ingår både i den ekonomiska politiken och analysen. Det betyder att ett 
geografiskt område med ”neutrala” mått på tillgänglighet och periferi villkoras av 
områdets unika och historiska erfarenheter. Nedan sammanfattas i punktform ett 
antal aspekter från norsk distrikts- och regionalekonomisk analys som är intressanta 
ur ett utvecklingsperspektiv: 

• Tillgängligheten till flera målpunkter får stor betydelse för graden av 
geografisk och ekonomisk ”periferi”,  

• Den lokala arbetsmarknadens storlek beaktas i dessa 
tillgänglighetsberäkningar, 

• Tillgängligheten till huvudstaden beräknas (nationell tillgänglighet),  
• Den regionala tillgängligheten väger tungt vid beräkning av index för 

”periferi” i geografiskt och ekonomiskt avseende. Gleshet och nationell 
tillgänglighet (d.v.s. tillgänglighet till Oslo) får en mindre vikt, men väger 
lika tungt inbördes i nämnda index, 

• Målpunkterna är inte alltid enskilda tätorter. Tillgängligheten till ett antal 
konurbationer beräknas också, vilket i Sveriges fall skulle kunna vara 
städer som Lund-Malmö(-Köpenhamn), Falun-Borlänge m.fl.,  

• Olika färdmedel används vid beräkningen av den nationella 
tillgängligheten (tillgängligheten till Oslo), 

• Städer med upp till 15 000 invånare beskrivs som landsbygdsstäder, 
• Som landsbygdsstäder räknas även gamla industri- och bruksorter, som 

kvalificerar sig främst p.g.a. av den problembild som tecknas för dem 
snarare än deras perifera läge, 
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• En uppmärksamhet finns gällande den faktiska funktionaliteten i 
centralorter, där antalet servicefunktioner är det direkta måttet på 
centralitet medan centralortens storlek är det indirekta måttet, 

• I ursprunglig centralortsteori är antalet servicefunktioner definierande. 
Branschbredd för det övriga näringslivet och hela arbetsmarknaden är 
också viktiga ”funktioner” då den säger en hel del om den långsiktiga 
hållbarheten i det serviceutbud som finns.  

 

6.3.2 En jämförelse med Skottland 

I Skottland används en modell som åtskiljer urban areas (tätorter över 10 000 
invånare), remote rural areas, accessible rural areas (mer än respektive mindre än 30 
minuters restid till urban areas), och small towns (mellan 3 000-10 000 invånare). De 
senare kan ligga i såväl avlägsna som tillgängliga rurala områden. En skotsk 
applicering på svenska förhållanden och skillnaderna jämfört med nuvarande 
områdesindelning illustreras nedan av kartor (justerat för 45 minuters restid istället 
för 30 minuter). Se bilaga 1. 

Den ”skotska” indelningen gör att flera av Glesbygdsverkets tätortsnära 
landsbygder i norra Sveriges inland försvinner (med undantag för Östersund och 
Kiruna med omland) och ”regionaliseras” till remote rural areas. Tätorterna i samma 
område, small towns in remote areas, kan särskiljas från de små orterna i söder, small 
towns in accessible areas.  

Med den skotska modellen erhålls en ökad verklighetsanpassning. Modellen ökar 
visserligen i komplexitet (två tätortsstorlekar och tillgänglighet beräknad till en av 
dem), men den är förhållandevis lätt att förstå och tillämpa för empiriska analyser. En 
språkmässig översättning till svenska av områdena har dessutom den fördelen att 
termer som glesbygd ersätts av remote/accessible rural areas. Det säger mer om vad det 
handlar om, d.v.s. tillgänglighet snarare än gleshet i sig. Sambandet mellan gleshet och 
tillgänglighet är förvisso starkt och glesbygd har vissa pedagogiska poänger. Men 
termen har också växt sig till ett mycket vitt begrepp i dagligt tal och associeras av 
många snarare med tillbakagång och ekonomisk underutveckling. I många fall är det 
en korrekt beskrivning av sådana områden, men det är ur analytiskt perspektiv mindre 
lyckat när förklaringar till/beskrivningar av glesbygdens förhållanden redan ligger i 
själva definitionen av området.  

6.4 Möjliga utvecklingsvägar 
En invändning mot Glesbygdsverkets indelning har varit att hänsyn inte tas till olika 
typer av gles- och landsbygder. Gles- och landsbygdsområden skiljer sig åt i flera 
avseenden, kanske främst mellan de glesa regionerna i norr och de tätt befolkade 
regionerna i södra Sverige. I de tre storstadsregionerna Malmö, Göteborg och 
Stockholm i synnerhet skiljer sig omlandet till tätorter och städer väsentligt från det 
omland som finns i övriga delar av landet. Till viss del har denna problematik lindrats 
genom att Glesbygdsverket också har en regionindelning, där de tre områdestyperna 
studeras inom skogslänens inland, skogslänen övrigt, storstadsregionerna respektive 
övriga Sverige. Denna ”matrislösning” är dock otymplig och grov, medan fördelarna 
är många i att integrera de olikheter som finns mellan regionerna i själva gles- och 
landsbygdsdefinitionerna.  
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En annan invändning gäller målpunkten i sig, d.v.s. det tätortsområde till vilken 
tillgängligheten beräknas och som för närvarande är tätorter på minst 3 000 invånare. 
Tanken bakom just denna storlek är att arbetsmarknaden och serviceutbudet är mer 
utvecklade inom denna typ av tätorter än utanför, och att 3 000 invånare utgör en 
nedre gräns för när detta är ett realistiskt antagande. I praktiken är emellertid 
tätorterna i glesa regioner med långa avstånd ”större” än vad invånarantalet ger sken 
av. De stora avstånden i norra Sverige gör att fler offentliga och kommersiella 
serviceslag koncentreras till ett fåtal, mindre tätorter än vad det gör i södra Sverige. 
Målpunktens varierande ”kvalitet” över landet gör det därmed besvärligt att tillämpa 
samma tillgänglighetsberäkningar (avseende målpunkt) över hela landet.  

Det är önskvärt att få till stånd en definition av gles- och landsbygd som är mer 
nyanserad och verklighetsanpassad, utan att förlora allt för mycket av den enkelhet 
som har varit styrkan med nuvarande definition.  

En diskussion som har förts handlar om möjligheterna att ersätta de tre 
kategorierna glesbygd/tätortsnära landsbygd/tätort med fler grupperingar och att 
eventuellt förnya begreppsapparaten så att den bättre överensstämmer med vad som 
faktiskt studeras.  

En utgångspunkt är att hitta den brytpunkt vid vilken skilda förhållanden mellan 
olika områden blir tydliga. Här har visat sig att den nuvarande gränsdragningen 
avseende avstånd för glesbygd (45 minuters bilresa till närmaste tätort) är slitstark. 
Däremot kan målpunkten behöva revideras till större tätorter än vad som nu gäller. 
Både Glesbygdsverkets egna och andra studier visar genomgående på att ett 
pendlingsavstånd på ca 45 minuter (ibland upp till en timme) till större tätorter 
(storleksordningen 10-20 000 invånare) väl beskriver den tidsåtgång människor är 
beredda att betala för tillgänglighet. Dessutom ändrar flera av de socioekonomiska 
förhållandena karaktär vid denna gräns.  

Mindre tätorter, t.ex. de på 3 000 invånare, kan då placeras in i områden med 
olika tillgänglighet till större tätorter, snarare än att vara målpunkter i sig. Vi får då 
både olika typer av (mindre) tätorter och områden. I områden med långa avstånd till 
större tätorter kan de mindre tätorterna ses som ”anomalier”. Deras dragningskraft är 
inte så stark att den kan förväntas att omlandet påverkas – de är just öar på vilka 
andra förutsättningar finns för boende, arbete och företagande än i det omgivande 
”fastlandet” (glesbygd). Interaktionen mellan dessa tätorter och omlandet är 
begränsad, vilket fallet inte är i ett integrerat land- och stadsområde i tätt befolkade 
regioner med relativt korta avstånd till större tätorter.  

6.5 Lämpliga metoder för att beskriva landsbygden 
Enligt regleringsbrevet för Glesbygdsverket år 2008 ska Glesbygdsverket i samråd med 
Statens Jordbruksverk ta fram en kunskapsöversikt som belyser landsbygdsbegreppet 
ur olika perspektiv, och med utgångspunkt i detta underlag lämna förslag på metoder 
för att beskriva landsbygden.  

Som framgått av denna rapport är det knappast möjligt att hitta en enda 
definition av landsbygd. Samtidigt ger teknikutvecklingen nya möjligheter att följa 
upp utvecklingen på olika områden med mycket hög upplösning. Genom 
koordinatsatt data kan olika skeenden beskrivas med helt egna indelningar i områden, 
helt oberoende av administrativa gränser. Samtidigt behöver en viss summering ske 
för att åskådliggöra vissa mönster och inte minst för att kunna jämföra utvecklingen 
inom och mellan vissa områden. 
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Ur ett nationellt analys- och uppföljningsperspektiv bedömer Glesbygdsverket att 
verkets nuvarande modell för uppdelning av olika områdestyper i nuläget är den mest 
lämpade av de beskrivna. Modellen gör det möjligt att dels få en översiktlig bild över 
riket hur utvecklingen är i olika delar av landet, samtidigt som viktiga nyansskillnader 
kan åskådliggöras inom exempelvis en region eller kommun. Utvecklingen kan vara 
avsevärt annorlunda i residensstaden än i de mest glesbefolkade områdena i en region. 
För att fånga detta behöver modellen vara konstruerad så att den inte är beroende av 
att ha kommunen som minsta byggsten. I exempelvis genomförandet och 
uppföljningen av strategin för landsbygdens utveckling, som just nu är under 
utarbetande hos regeringen, bör detta vara en lämplig modell.  

Som framgår av beskrivningar och resonemang i denna rapport bedömer dock 
Glesbygdsverket att det finns möjligheter att utveckla befintlig modell. Viktiga 
lärdomar och inslag i ett sådant utvecklingsarbete finns då att hämta från andra 
länders metoder och sätt att beskriva och analysera gles- och landsbygder.  
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Bilaga 1. Till vänster skotsk områdesindelning översatt till svenska förhållanden. Till höger Glesbygdsverkets nuvarande områdesindelning och region

Befolknings-

fördelning: 

Remote rural 7 % 

Accessible rural 24 % 

Befolknings-

fördelning: 

Glesbygd 2% 

Landsbygd 22% 
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